Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0192 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da décima oitava

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Quarto ano

legislativo, realizada no

dia vinte e seis de

agosto de dois mil e

vinte, às dez horas, no

Plenário desta Casa.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois 1

mil e vinte, às dez horas, reuniu-se a Câmara Municipal 2

de Queimados em sua décima oitava sessão ordinária, com 3

a presença dos Senhores Vereadores: Adriano Morie 4

(Morie), Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei), Antônio 5

Almeida Silva (Antônio Almeida), Elerson Leandro Alves 6

(Elerson), Dra. Fátima Cristina Dias Sanches 7

(Dra.Fátima), João Pedro Lemos (João Pedro), José 8

Carlos Leal Nogueira (Cacau), Júlio César Rezende de 9

Almeida (Júlio do Inconfidência), Maurício Baptista 10

Ferreira (Maurício do Vila), Paulo Cesar Pires de 11

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Andrade (Paulinho Tudo a Ver), Rogério de Lima Monteiro 12

(Rogerinho Primo) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio 13

(Wilsinho Três Fontes). A Mesa foi composta por Vossa 14

Excelência Senhor Vereador Nilton Moreira Cavalcante 15

(Professor Nilton), Presidente da Câmara Municipal, 16

pelo Vice-Presidente Antônio Chrispe de Oliveira 17

(Tuninho Vira Virou) e pelo Secretário Senhor Vereador 18

Getulio de Moura (Getulio do Tutu). Ausentes os 19

Vereadores Jackson Pinto da Silva (Jackson) e Milton 20

Campos Antônio (Milton Campos). Verificado haver quórum 21

regimental, a Presidência cumprimentou a todos e deu 22

por aberta a sessão às dez horas e doze minutos. Na 23

sequência, convidou o Senhor Vereador Cinei para fazer 24

a leitura bíblica em Deuteronômio capítulo vinte e 25

oito, versículo um. Na oportunidade em nosso 26

expediente, aprovação da ata da décima sétima sessão 27

ordinária enviada para os endereços eletrônicos dos 28

vereadores. O Senhor Presidente fez o questionamento 29

aos vereadores que concordassem com a aprovação da ata 30

que permanecessem como estavam e os que não 31

concordassem que se manifestassem. O Senhor Presidente 32

declarou aprovada a ata da décima sétima sessão 33

ordinária. Ato contínuo foi lido no expediente as 34

Mensagens do Poder Legislativo, a saber: Requerimento 35

número cento e vinte e quatro de dois mil e vinte de 36

autoria do Vereador Morie. Requerimento número cento e 37

trinta de dois mil e vinte de autoria do Vereador Júlio 38

do Inconfidência. Ainda em expediente, seguiu-se a 39

leitura das Indicações Legislativas desta Casa, a 40

saber: Indicação Legislativa duzentos e noventa e seis, 41

duzentos e noventa e sete, duzentos e noventa e oito, 42

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

duzentos e noventa e nove, trezentos, trezentos e um, 43

trezentos e dois, trezentos e três, trezentos e quatro, 44

trezentos e cinco, trezentos e seis, trezentos e sete, 45

trezentos e oito, trezentos e nove, trezentos e dez, 46

trezentos e vinte e dois, trezentos e vinte e três, 47

trezentos e vinte e quatro, trezentos e vinte e cinco, 48

trezentos e vinte e seis, trezentos e vinte e sete, 49

trezentos e vinte e oito, trezentos e vinte e nove, 50

trezentos e trinta, trezentos e trinta e um e trezentos 51

e trinta e dois de dois mil e vinte de autoria do 52

Vereador Rogerinho Primo. Indicação Legislativa 53

trezentos e onze, trezentos e doze, trezentos e treze, 54

trezentos e quatorze, trezentos e quinze, trezentos e 55

dezesseis, trezentos e dezessete, trezentos e dezoito, 56

trezentos e dezenove, trezentos e vinte e trezentos e 57

vinte e um de dois mil e vinte de autoria do Vereador 58

Paulinho Tudo a Ver. Indicação Legislativa trezentos e 59

trinta e três de dois mil e vinte de autoria do 60

Vereador Cacau. O Presidente anunciou o Vereador Cacau 61

para o uso da Tribuna. Cumprimentou a todos. Comentou 62

sobre a Indicação Legislativa de sua autoria para a 63

construção de uma estátua de Jesus Cristo no alto da 64

Unidade de Conservação Monumento Natural Bico Doce. 65

Comentou que é o ponto mais alto de Queimados, é um 66

local de fácil acesso e acredita que será ponto 67

turístico da cidade com bastante visitação. Solicitou 68

ao Presidente que enviasse ofício ao Prefeito para que 69

o corpo técnico começasse a fazer o projeto da estátua. 70

Registrou sua tristeza ao relembrar que em sessões 71

anteriores presenciou muita aglomeração no Plenário, 72

principalmente de pretensos candidatos, que deveriam 73

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ser exemplos para a população. Parabenizou o Prefeito 74

Carlos Vilela pela construção do Hospital do Covid em 75

tempo recorde. Comentou que a primeira-dama Senhora 76

Lúcia Vilela foi diagnosticada com coronavírus e está 77

sendo tratada no Hospital do Covid. Isso demonstra a 78

hombridade e a capacidade do Prefeito e que ele é a 79

pessoa mais indicada para administrar Queimados. Espera 80

que a primeira-dama se recupere o quanto antes. 81

Reforçou a importância de manterem os cuidados no 82

combate ao coronavírus, pois existe um caso confirmado 83

de reinfecção. O Presidente ofereceu a Tribuna, sem 84

aceitação. O senhor Presidente deu ciência aos senhores 85

Vereadores que estará disponível em seus endereços 86

eletrônicos a ata da décima oitava sessão ordinária e 87

que será submetida à aprovação na próxima sessão 88

ordinária. Presidente declarou não haver matérias em 89

discussão ou em votação na ordem do dia desta sessão. 90

Na ordem do dia da próxima sessão Projeto de Lei 91

trezentos e vinte e sete, trezentos e vinte e oito, 92

trezentos e vinte e nove e trezentos e trinta de dois 93

mil e vinte de autoria da Vereadora Doutora Fátima. O 94

Senhor Presidente fez a leitura do ofício número 95

quinhentos e oitenta e dois, GAP, dois mil e vinte, a 96

saber: Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara 97

Municipal de Queimados, Vereador Professor Nilton 98

Moreira Cavalcante. A Mesa da Câmara Municipal de 99

Queimados. Sirvo-me do presente para indicar a Vossas 100

Excelências, o Senhor Antônio Almeida Silva, Vereador 101

pelo Partido Social Cristão, para exercer a função de 102

Líder do Governo perante a esta Egrégia Casa de Leis. 103

No ensejo, renovo a Vossa Excelência e seus ilustres 104

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

pares protestos de elevada estima, consideração e 105

respeito. Ofício assinado pelo Prefeito Senhor Carlos 106

Vilela. O Presidente comentou que nas sessões 107

anteriores tiveram problemas no momento das votações. 108

Reforçou que sua preocupação é resguardar o Regimento 109

Interno e Lei Orgânica do Município. Comentou que o 110

Presidente desta Casa de Leis vota somente em último 111

caso conforme o Regimento Interno e Lei Orgânica. 112

Explicou que se o vereador estiver fora do Plenário no 113

decorrer da votação e retornar após ter sido chamado 114

para votar, o mesmo não poderá expressar seu voto na 115

matéria em questão, podendo votar normalmente nas 116

demais. Espera não ter problemas nas votações das 117

próximas sessões para não interferir no quórum. Em 118

aparte, fez uso da Tribuna o Senhor Vereador Cacau. 119

Solicitou ao Presidente que fizesse o quanto antes a 120

reforma do Regimento Interno. Solicitou ao Presidente 121

que pudesse rever a questão de o vereador não poder 122

votar caso se ausente rapidamente do Plenário, por 123

algum imprevisto, e retorne antes de a votação ser 124

encerrada. Rever também quando o vereador votar a 125

matéria e antes do término da votação quiser alterar 126

seu voto. Entende a posição do Presidente, mas acredita 127

que o vereador tem direito de voto. Comentou que seria 128

importante a modernização do sistema legislativo, a 129

criação de um programa que identificasse as matérias já 130

propostas na Casa. Com isso evitaria de um vereador 131

propor o mesmo projeto já proposto por outro. Em 132

aparte, fez uso da Tribuna o Senhor Vereador Rogerinho 133

Primo. Em relação à fala do Vereador Cacau concordou 134

que o vereador tem direito de voto enquanto não 135

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

encerrar a votação. Comentou que os vereadores foram 136

eleitos para ajudar a população e fiscalizar o Poder 137

Executivo. Em explicações pessoais na Tribuna Vereador 138

Antônio Almeida. Cumprimentou a todos. Comentou sua 139

felicidade pela indicação como Líder do Governo. 140

Comentou que havia recebido o mesmo convite 141

anteriormente e não aceitou, pois não se sentia 142

preparado para assumir a função. Comentou que defender 143

o Governo Carlos Vilela é a missão mais fácil que 144

existe porque é um Governo que tem provado capacidade 145

técnica para administrar o Município e que dá liberdade 146

aos Secretários para fazer mudanças. Parabenizou o 147

Governo pela eficiência que mesmo com as crises 148

enfrentadas e com a pandemia se manteve ético, moral e 149

com retidão em manter as contas em dia. Espera contar 150

com a colaboração da bancada do Governo nesta Casa de 151

Leis. Em explicações pessoais na Tribuna Vereador Júlio 152

do Inconfidência. Cumprimentou a todos. Estimou as 153

melhoras da primeira-dama Senhora Lúcia Vilela. Deixou 154

sua solidariedade a todos os moradores de Queimados que 155

contraíram o coronavírus. Parabenizou o atleta Júnior 156

Luiz, representante de Queimados no MMA (artes márcias 157

mistas), que essa semana lutou e levantou a bandeira de 158

Queimados. Parabenizou a Juliana de Oliveira, atleta de 159

Karatê, campeã brasileira e moradora de Queimados. Como 160

criador do projeto autorizativo Bolsa Atleta, reforçou 161

a importância da valorização dos atletas que servem de 162

influência para muitas pessoas e que tem grande 163

relevância dentro de Queimados. O Presidente comunicou 164

que não havia mais inscritos para Explicações Pessoais, 165

marcou nova Sessão Ordinária para quarta-feira, dois de 166

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

setembro de dois mil e vinte, às dez horas. Nada mais 167

havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença de 168

todos e deu por encerrada a sessão às onze horas e 169

dezenove minutos, da qual, para constar, eu Michele dos 170

Santos Rocha, matrícula mil trezentos e sessenta e 171

cinco, Chefe de Divisão de Atas, lavrei a presente ata 172

que, se aprovada, será assinada por mim, pelo Senhor 173

Presidente e pelo Senhor Secretário, estando a gravação 174

da Sessão à disposição em meio digital, na sede da 175

Casa. Queimados, vinte e seis de agosto de dois mil e 176

vinte. 177

 178

 179

 180

 181

______________________________ 182

Nilton Moreira Cavalcante  183

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 184

 185

 186

 187

______________________________ 188

Getulio de Moura  189

Secretário da Câmara Municipal de Queimados 190

 191

 192

______________________________  193

Michele dos Santos Rocha 194

Chefe de Divisão de Atas  195

Matricula 1365 196

 197

mailto:cmqueimados@gmail.com